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Nájdete
vo vnútri

Letné horúčavy udreli v plnej sile, a 
tak, prirodzene, hľadáme spôsoby, 
ako sa trošku schladiť či osviežiť. 
Možností je viacero a jednou z nich 
môže byť napríklad návšteva niek-
torej z našich slovenských jaskýň. 
Nielenže tam nájdeme skvelé úto-
čisko počas horúcich dní, ale bu-
deme mať tiež možnosť obdivovať 
prekrásne prírodné úkazy.

Všetky sprístupnené slovenské 
jaskyne patria medzi skutočné klenoty 
našej vlasti a viaceré z nich sú známe v 
celej Európe a dokonca i vo svete. Ne-
chajte sa aj vy zlákať na zaujímavé cesty 
za ich poznávaním. Vydať sa môžete do 
Belianskej jaskyne, Brestovskej jasky-
ne, Bystrianskej jaskyne, Demänovskej 
jaskyne slobody, Demänovskej ľadovej 
jaskyne, Dobšinskej ľadovej jaskyne, 
Domice, jaskyne Driny, Gombaseckej 
jaskyne, Harmaneckej jaskyne, Jasov-
skej jaskyne, Ochtinskej aragonitovej 
jaskyne a Važeckej jaskyne. Uvedené 
jaskyne sú vyhlásené za národné prí-
rodné pamiatky a Ochtinská aragoni-
tová jaskyňa, Domica, Gombasecká 
jaskyňa, Jasovská jaskyňa a Dobšinská 
ľadová jaskyňa sú zaradené dokonca 
aj do svetového prírodného dedič-
stva. Okrem týchto trinástich oficiálne 
sprístupnených jaskýň je však možné 
navštíviť napríklad aj Krásnohorskú 
jaskyňu, Jaskyňu mŕtvych netopierov, 
jaskyňu Zlá diera a mnoho ďalších.

Ak sa vyberiete do Krásnohorskej 
jaskyne nachádzajúcej sa v severnej 
časti Silickej planiny v Slovenskom 
krase, obdivovať tam môžete najväčší 
stalagmit vysoký 32,6 metra. Jaskyňa 
Domica zasa patrí medzi najvýznam-
nejšie lokality výskytu sintrových ští-
tov a bubnov na svete. Gombasecká 
jaskyňa je výnimočná výskytom ten-
kých a krehkých trubicovitých sintro-
vých brčiek a najväčšie náteky bieleho 
mäkkého sintra sú v Harmaneckej jas-
kyni. Najväčší objem ľadu je v Dobšin-
skej ľadovej jaskyni, ktorá patrí medzi 
najvýznamnejšie ľadové jaskyne na 
svete. Medzi významné ľadové jaskyne 
patrí tiež Demänovská ľadová jaskyňa. 
Medzi jaskyňami s aragonitovou výpl-
ňou je najvýznamnejšia kryptokraso-
vá Ochtinská aragonitová jaskyňa na 
Hrádku v Revúckej vrchovine, ktorá 
sa bohatosťou a rôznorodosťou foriem 
aragonitovej výplne radí medzi naj-
hodnotnejšie aragonitové jaskyne na 
svete.

V našich jasky-
niach môžeme obdi-
vovať veľa nevšed-
ných prírodných 
krás a v lete je na to 
ten správny čas. 

Schlaďme sa trošku

» Renáta Kopáčová, redaktorka

V našich jasky-
 môžeme obdi-

vovať veľa nevšed-
ných prírodných 
krás a v lete je na to 
ten správny čas. 
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Na takmer všetkých miestach af-
rického kontinentu sú katechéti 
dôležitými pomocníkmi kňazov. Vo 
farnostiach s početnými dedinami, 
ktoré sa zvyčajne nachádzajú na 
rozľahlých územiach, práve oni vy-
učujú ľudí vo viere, pripravujú ich 
na prijímanie sviatostí a zhromaž-
ďujú veriacich na modlitbu.

Platí to aj v diecéze Mpika na seve-
rovýchode štátu Zambia. Diecéza má 
vyše 86 000 km2, je teda skoro dvakrát 
taká veľká ako Slovensko. Tvorí ju však 
iba 18 farností. Vzdialenosti sú veľké a 
navyše sa rozprestiera vo vidieckej ob-
lasti, kde sú na cestách zlé podmienky. 
Jednotlivé dediny a mestá sú izolované 
a ťažko dostupné. 

Diecéza spravuje vzdelávacie cen-
trum pre katechétov, lebo vie, že ich 
služba je tu pre Cirkev naozaj dôležitá. 
Viac ako polovica z nich pracuje na 
báze dobrovoľníctva, a po vyškolení 
pravidelne navštevujú vzdialené dedi-
ny a osady. Prinášajú ľuďom povzbude-
nie, Božie slovo a tiež literatúru prelo-
ženú do kmeňových jazykov. 

Miestny biskup Edwin Mulandu 
vedel, že bez vhodných dopravných 
prostriedkov bude cestovanie pre ka-
techétov v subtrópoch veľmi náročné. 
Preto požiadal pápežskú nadáciu ACN 
– Pomoc trpiacej Cirkvi o podporu pri 

zabezpečení 114 bicyklov. Vďaka prí-
spevkom dobrodincov sa podarilo zís-
kať potrebnú sumu, a diecéza Mpika v 
Zambii mohla svojim katechétom na-
kúpiť želané dopravné prostriedky. 

Ako napísal biskup Mulandu, bi-
cykle budú slúžiť tým, ktorí „sú v prvej 
línii, aby kňazom pomáhali starať sa o 
ľudí a oživovať miestne spoločenstvá“. 
Darované bicykle im výrazne uľahčia 
prácu a zefektívnia ju, pretože sa dosta-
nú z jednej dediny do druhej rýchlejšie.

Radosť v diecéze je veľká: „Sme 
úprimne vďační za toto gesto lásky a 
solidarity, ktoré nám pomáha v plnení 
nášho poslania od Ježiša Krista. Sku-
točnosť, že katechéti dostali bicykle, 
ich motivuje pokračovať v tom, čo ve-
dia najlepšie: zasvätiť život ohlasova-
niu evanjelia v tejto rozľahlej oblasti,“ 
uvádza sa v stanovisku biskupa Mulan-
du zo zambijskej diecézy Mpika. 

www.acnslovensko.sk

Dobrá zvesť na dvoch kolesách

» acn
zdroj foto ACN
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V horúcich letných dňoch by sme 
nemali zabúdať ani na voľne žijúce 
zvieratá, pretože najmä v mestách 
majú veľký problém dostať sa k vode. 

Ježkom, veveričkám alebo vtákom, 
ktoré sa pohybujú na zemi, môžeme po-
môcť plytkou miskou vody. „Vložte však 
do nej pár kamienkov, aby z nej mohol 
vyliezť hmyz, ktorý sa potrebuje takisto 
napiť,“ radia odborníci. Pre iné druhy 
vtákov môžeme zavesiť na konár napá-
jačku alebo hlbšiu misku s kamienkami. 
„Vodu sa vždy snažte umiestniť do tieňa 
a nezabudnite ju pravidelne vymieňať, 
aby sa nestala zdrojom chorôb,“ upozor-
ňujú odborníci a dodávajú: „Dôležité je 
spomenúť aj to, aby si ľudia zabezpečili 
vodné plochy, ktoré majú na záhradách. 
Práve kvôli nedostatku zdrojov vody sa 
zvieratá snažia napiť aj z bazénov, sudov 
alebo krhiel. Všetky tieto miesta sa pre 
ne môžu stať pascou, z ktorej sa neve-
dia dostať von. V obchodoch sa dajú už 
kúpiť špeciálne plaváky, na ktoré vedia 
žaby, vtáky, ale aj hmyz vyliezť, ale úpl-
ne postačí aj doska ponorená do vody.“

Kedy kontaktovať odborníkov?
V mestách sa môžeme počas horúcich 

dní stretnúť s mláďatami dážďovníkov, 
ktoré majú hniezda v dutinách najmä na 
panelákoch. Ak sa priestor s hniezdom 
príliš rozhorúči, mláďatá vyskakujú z 

hniezd ešte pred tým, než vedia lietať a 
sú schopné samostatného života. Naroz-
diel od iných vtákov ich rodičia mimo 
hniezdo už nenájdu a nebudú sa o ne 
starať. V takýchto prípadoch je potrebné 
kontaktovať Štátnu ochranu prírody ale-
bo záchrannú stanicu a poradiť sa o ďal-
šom postupe. „U voľne žijúcich zvierat 
nie je vždy jednoznačné, čo je príčina ich 
zhoršeného stavu, platí to hlavne v pri ta-
kýchto prípadoch, kedy sa do záchrannej 
stanice dostanú dehydrované, zoslab-
nuté jedince bez evidentných zranení. 
Dôležité ale je povedať, že vtáky by sa ne-
mali nikdy napájať nasilu, majú dýchací 
otvor v zobáku na jazyku a neodbornou 
manipuláciou sa dajú veľmi ľahko zadu-
siť,“ odporúča Adriana Hološková zo Zá-
chrannej stanice pre voľne žijúce živočí-
chy Brezová pod Bradlom a dodáva, že o 
radu treba vždy požiadať Štátnu ochranu 
prírody alebo záchrannú stanicu. 

Zdroj informácií Zvierací ombudsman

Pomôžme 
voľne žijúcim zvieratám

» ren
zdroj foto hapr80 pixabay
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»Kupim vojensky GAZ-67,a-
lebo 69. 0905450533

»Kupim byt hotovosti na 
pockanie, ponuknite T.c 
0951676236

»Kúpim haki lešenie. tel.: 
0908 532 682

»KUPIM VOJENSKE VZDU-
CHOVKY-vz: 35-47,PISTOLE,-
PUSKY-PERKUS,SABLE,ME-
DAILY,PRILBY.0905450533
»Kúpim staré mecha-
nické hodinky a mince. 
0905767777

»Kupim domace tkane plat-
no, vrecia, satky, sukne, 
starozitnosti ako obrazy, 
hodiny, malovane truhlice. 
0909 117 320

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si podať inzerát?
Návod nájdete na strane 6 dolu.

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera BB medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP BB 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, BB zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na druhej 
strane vľavo dolu. Službu Plat-
baMobilom.sk technicky zabez-
pečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj        

02 AUTO-MOTO / iné 

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

09 DOMÁCNOSŤ    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RÔZNE / predaj    

14 RÔZNE / iné    

Diaľková plavkyňa Soňa Rebrová sa 
koncom júla pokúsi pokoriť legendárny 
kanál La Manche. Doteraz sa to samo-
statne podarilo len jedinej Slovenke v 
roku 2017. Odvážna žena strávi v stude-
nej vode približne 16 hodín, aby preplá-
vala okolo 40 kilometrov.

Plavkyňa sa do boja púšťa v spolu-
práci s WWF Slovensko (Svetový fond na 
ochranu prírody) a s cieľom vrátiť život do 
slovenských riek. Motivovala ju najmä en-
vironmentálna katastrofa v Želiezovciach 
a stovky posekaných rýb pod tunajšou ma-
lou vodnou elektrárňou. „Budem plávať za 
prírodu, lebo to potrebuje! Tak, ako ja mám 
možnosť slobodne preplávať priehradami, 
riekami či dokonca svetoznámym kanálom 
La Manche, tak by mali mať aj ryby na Slo-
vensku absolútnu voľnosť pri svojom puto-
vaní,” hovorí so zanietením Soňa Rebrová, 
ktorá sa prieliv medzi britskými ostrovmi 
a európskym kontinentom chystá pokoriť 
posledný júlový týždeň. Svoj veľký deň sa 
rozhodla prepojiť so zápasom WWF za slo-
bodu riek, odstraňovanie škodlivých bariér 
a zabezpečenie kvalitnejšieho života pre 
naše vodné živočíchy, vrátane mnohých 
ohrozených druhov rýb.

Pomôcť môže každý
Soňu zasiahol príbeh zo Želiezoviec na 

Hrone. V roku 2017 tu došlo k environmen-
tálnej škode veľkého rozsahu, keď pod ma-

lou vodnou elektrárňou (MVE) našli svoju 
smrť stovky rozsekaných rýb. Tie počas 
svojej migrácie z Dunaja hore Hronom prav-
depodobne vošli namiesto rybovodu do tur-
bíny. Od nešťastia v Želiezovciach uplynulo 
už 6 rokov, no napriek vytrvalým snahám 
odborných inštitúcií k náprave environ-
mentálnej skazy zatiaľ nedošlo. „Je hroz-
né, čo musí taká ryba prekonať pri svojom 
prirodzenom putovaní riekami. Nemalo by 
to tak byť, preto som sa rozhodla upozorniť 
na problém s život berúcimi bariérami pria-
mo v La Manche. Kto by rád videl slobodne 
plávať nielen mňa, ale aj ryby v našich rie-
kach, môže dobrovoľnou čiastkou prispieť 
na zbierku, ktorú organizuje WWF Sloven-
sko,” vyzýva plavkyňa.
Vizitka - Soňa Rebrová sa amatérsky venu-
je diaľkovému plávaniu iba päť rokov, no 
za sebou má už niekoľko rekordov. Kanál 
La Manche v 2020 pokorila spolu s ďalšími 
piatimi Slovenkami v rámci historicky prvej 
ženskej štafety.

Odvážna Slovenka 
smeruje do vôd La Manche

» ren
zdroj foto WWF Slovensko

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH 
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm
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Environmentálny fond v spolupráci so 
Štátnou ochranou prírody Slovenskej 
republiky (ŠOP SR) zastrešuje už štvr-
tý ročník Programu ochrany prírody 
(POP). Jeho cieľom je zabezpečiť starost-
livosť o chránené časti prírody a krajiny 
Slovenska, podporiť ochranu prírody a 
pozitívny vzťah obyvateľstva k nej. Žia-
dosti je potrebné podať do 8.augusta. 

Program ochrany prírody zahŕňa 
tri činnosti, v rámci ktorých je možné po-
žiadať o dotáciu. Ide o praktickú starost-
livosť a manažment osobitne chránených 
častí prírody a krajiny, podporu infraš-
truktúry ochrany prírody a udržateľných 
foriem turizmu chránených území a in-
formovanie a výchova k ochrane prírody. 

Podporia aj menšie projekty
Ako uvádza riaditeľ sekcie projektov 

ŠOP SR Michal Adamec: „V minulom 
roku sme prostredníctvom Programu 
ochrany prírody podporili 25 projektov 
v celkovej sume 161 tis. eur. Dotácia je 
určená najmä obciam a združeniam so 
zameraním na ochranu prírody a krajiny, 
ale aj jednotlivcom, vykonávajúcim v tej-
to oblasti nekomerčnú činnosť. Príprava 
a implementácia projektov je pomerne 
jednoduchá a rýchla, pretože našim cie-
ľom je finančne podporiť aj menšie regi-
onálne projekty a aktivity so zameraním 
na praktickú ochranu druhov a biotopov, 
rozvoj zelenej infraštruktúry či aktivity 
environmentálnej výchovy.“ Financie v 

rámci programu podporia aj podujatia, 
výstavy či ďalšie aktivity zvyšujúce in-
formovanosť o ochrane prírody. Celkovo 
Environmentálny fond vyčlenil na túto 
výzvu sumu 200 000 eur. Maximálna 
výška dotácie pre fyzické osoby je 8.000 
eur. Právnické osoby ako napríklad obce, 
združenia obcí alebo právnických osôb, 
občianske združenia, nadácie a nezisko-
vé organizácie ako aj správy národných 
parkov môžu žiadať o dotáciu v maxi-
málnej výške 10.000 eur. Žiadatelia sú 
oprávnení podať iba jednu žiadosť vždy 
len jedným spôsobom doručenia a to do 
8. augusta 2023. Bližšie informácie, ako aj 
usmernenie pre žiadateľa nájdete na web 
stránke ŠOP SR -Program ochrany príro-
dy - https://pop.sopsr.sk/ 

Vďaka dotácii sa žiadateľom podarilo 
vybudovať napríklad nové informačné 
panely zamerané na územnú a druhovú 
ochranu prírody, podporiť infraštruktúru 
náučného turizmu, či postaviť rozlietava-
ciu voliéru pre zranené dravce. 

Informácie a foto poskytol Odbor ko-
munikácie a propagácie Štátnej ochrany 

prírody SR.

Dotácie na ochranu prírody a krajiny

» ren 
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Vydajte sa po stopách zaplavených obcí
Na Liptove otvorili novú tematickú 
cyklotrasu. Trasa s názvom Po stopách 
zaplavených obcí, ponúka cyklistom 
športový zážitok obohatený o poznanie 
histórie Liptovskej Mary, najväčšej do-
minanty regiónu. Desať tabúľ novej tra-
sy ukazuje mnohé fakty a zaujímavosti 
o druhej najväčšej priehrade na Sloven-
sku aj niektoré z tajomstiev tejto časti 
Liptova. Cyklistov zaujme aj atraktívna 
vyhliadka a oddychové miesto. 

Liptákom sa podarilo spojiť športový 
zážitok s poznaním histórie. Nová cyk-
lotrasa odhaľuje tajomstvá trinástich 
zatopených obcí Liptova. Pohľad na 
Kostol Panny Márie na okraji priehrady 
Liptovská Mara a na pozadí hory, to je 
ikonický záber na Liptov. Vďaka novej 
tematickej cyklotrase jej návštevníci po-
chopia čo všetko predchádzalo tomu čo 
vidia teraz. „Priehrada Liptovská Mara v 
minulom storočí definitívne zmenila tvár 
nášho regiónu, kontinuálne osídleného 
už od doby kamennej. Prostredníctvom 
novej tematickej cyklotrasy „Po stopách 
zaplavených obcí“ odhaľujeme našim 
návštevníkom mnohé zaujímavosti. Vďa-
ka drevenej vyhliadke Kyseľovec, ktorú 
sme vybudovali v kopci nad Liptovskom 
Marou, ponúkame cyklistom aj miesto 
na oddych a dychberúce výhľady,“ ho-
vorí predseda predstavenstva Oblastnej 
organizácie cestovného ruchu REGION 

LIPTOV Ján Blcháč. Na Liptove majú v 
rovnakom dizajne viac ako 100 drevených 
prvkov – prístrešky, posedenia, mapy, in-
formačné tabule, cyklostojany. 

Na trase je desať informačných tabúľ
Nová trasa má dĺžku približne 14 kilo-

metrov. „Kvôli niekoľkým stúpaniam ju 
odporúčame pre zdatnejších cyklistov ale-
bo cyklistov na elektrobicykloch. Na trase 
sme osadili desať informačných tabúľ s 
údajmi o vodnom diele aj histórii úze-
mia. Jej súčasťou je aj komplexná obnova 
okolia Marského kostolíka, v rámci ktorej 
sme upravili verejný priestor, vymenili in-
formačnú tabuľu, doplnili dva stojany na 
bicykle, infopult s informáciami o pamiat-
ke, osadili štyri nové drevené lavičky ako 
aj prvky zamedzujúce prístupu vozidiel 
do veľmi tesnej blízkosti tejto národnej 
kultúrnej pamiatky,“ prezradil cyklo koor-
dinátor Oblastnej organizácie cestovného 
ruchu REGION LIPTOV Andrej Medla. 

Zmenila život celého Liptova
Priehrada v mnohom ovplyvnila život na 

Liptove. Vyriešila problémy s pravidelný-
mi povodňami, ale od stavebnej uzávery v 
roku 1950 do spustenia v roku 1976, aj od ko-
reňov zmenila život celého Liptova, najmä 
však životy ľudí zo zatopených obcí a aj ich 
potomkov. „Pod hladinou skončilo až 13 lip-
tovských obcí, z nich len jednu, Liptovskú 
Sielnicu, sa podarilo nanovo vybudovať. 

Nová Liptovská Sielnica bola slávnostne 
otvorená v auguste 1977, pri príležitosti 30. 
výročia Slovenského národného povsta-
nia,“ doplnila riaditeľka Oblastnej organi-
zácie cestovného ruchu REGION LIPTOV 
Darina Bartková. Medzi zaplavené obce 
patrili Čemice, Ráztoky, Parižovce, obec 
ktorej gotický kaštieľ zo 14.storočia bol 
vzácnou stavbou danej doby a jeho kópia 
je umiestnená v Múzeu liptovskej dediny 
v Pribyline, už spomenutá Liptovská Siel-
nica, tiež obec Zadiel, Nežitovce, Sestrč, 
Liptovská Mara, ktorá dala meno priehra-
de a do 16.storočia plnila úlohu svetského 
aj cirkevného centra Liptova. Časť kostola 
zostala na okraji priehrady a kópiu kostola 
možno navštíviť v Múzeu liptovskej dediny 
v Pribyline. Pre zaujímavosť v Liptovskej 
Mare, upálením na hranici vedľa kostola, 
zavŕšili osud azda najznámejšieho stredo-
vekého falšovateľa kráľovských donačných 
listín Jána Literáta z Madočian. Súdny 
proces s ním zamestnával všetky stupne 
vtedajšej súdnej moci. Svätomarci tiež pat-

rili k vyhľadávaným pltníkom. Splavovali 
tovar až do Dunaja. Ďalšia z obcí bola Pa-
ludza, rodisko iniciátora a spoluzaklada-
teľa slovenského obrodeneckého divadla v 
Liptovskom Mikuláši Gašpara Fejérpataky 
– Belopotockého či herca Adama Matejku, 
ktorý si zahral aj vo filmoch napríklad Ob-
chod na korze, Nevera po slovensky, Sváko 
Ragan prípadne Pacho, hybský zbojník. K 
zaplaveným obciam patrila aj obec Dechtá-
re, Vrbie a Demčiny, ale aj obec Sokolče. Tá 
mala bohatú a úspešnú športovú minulosť. 
Bola rodiskom Stanislava Guotha, ktorý 
bol pod menom Stan Mikita svetoznámym 
kanadským hokejistom aj členom Siene slá-
vy NHL a tiež Jána Staršieho – úspešného 
československého reprezentanta v ľadovom 
hokeji a následne aj trénera českosloven-
skej hokejovej reprezentácie.

Informácie a foto poskytla 
Oblastná organizácia cestovného ruchu 

REGION LIPTOV.

» ren
Tematická cyklotrasa Po stopách zaplavených obcí.
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Public auction s.r.o., so sídlom: Cintorínska 2696/1, 921 01 Piešťany
IČO: 44 449 844 zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu v Trnave, oddiel Sro, vložka č. 22790/T

oznamuje v zmysle zákona o dobrovoľných dražbách
konanie nasledovnej dražby nehnuteľností:

Viac informácií získate na www.publicauction.sk alebo na tel. č. 0915 677 666.

1. Predmet dražby 
Nehnuteľnosti v katastrálnom území Zvolen, mesto Zvolen, na ulici Kuzmányho nábrežie 321/4, 
vedené Okresným úradom Zvolen, Katastrálny odbor, zapísané na LV č. 884 ako Rodinný dom 
súp.č. 321 postavený na parcele C-KN parc. č. 2659 a pozemky parcely registra „C“ evidované na 
katastrálnej mape parc.č. 2659 – Zastavané plochy a nádvoria o výmere 319 m2 a parc.č. 2660 – 
Záhrady o výmere 354 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/1, t.j. celosti.

Najnižšie
podanie:

110 000€

Dátum konania dražby:

Čas otvorenia dražby:

09.08.2023

10.00 hod.

Miesto konania dražby:

Notársky úrad
JUDr. Ingrid Mazúrová Šoltesová
Skuteckého 17
974 01 Banská Bystrica

27. júla 1991 
biskupská vysviacka Františka Rábeka za 
nitrianskeho pomocného biskupa

Výročia a udalosti
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( dostupné od Pon. - Pia.)

Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

0904 552 345

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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„Neopaľujte sa, a to ani rekreačne,“ 
radia odborníci z Úradu verejného 
zdravotníctva SR a zároveň upo-
zorňujú, že priamemu slnku by ob-
zvlášť nemali byť vystavené deti. 
„Osvojte si poznatok, že opálená 
pokožka je znakom poškodenia sln-
kom – nič také ako zdravé opálenie 
neexistuje,“ prízvukujú.

V tejto súvislosti zároveň vydali od-
borníci odporúčania, vďaka ktorým si 
môžeme ochrániť kožu pred poškode-
ním:
- Vyhýbajte sa silnému priamemu sl-
nečnému žiareniu, najmä v letných 
mesiacoch a medzi 11.00 až 15.00 h.
- Chráňte sa pred slnečným žiarením 
pomocou opakovaného nanášania 
krémov s ochranným faktorom proti 
UV žiareniu, prekrytím pokožky ľah-
kým priedušným oblečením, nosením 
pokrývky hlavy v exteriéri a slnečnými 
okuliarmi s účinnou UV ochranou.
- Nepoužívajte soláriá.
- Pravidelne kontrolujte svoju pokož-
ku. Počas samovyšetrenia si všímajte 
akékoľvek zmeny vzhľadu kože a zna-
mienok - mali by ste si všímať tmavú a 
škvrnitú farbu, nepravidelný tvar, ne-
ohraničené okraje, veľkosť znamienok 

a v prípade takýchto zmien čím skôr 
navštíviť lekára.
- Absolvujte raz ročne kontrolu u der-
matológa, ktorý zhodnotí rizikovosť už 
prítomných znamienok.
-Ak plánujete dlhší pobyt v exteriéri, 
skontrolujte si UV index pre daný deň 
a dodržte odporúčania pre stanovenú 
hodnotu indexu.

UV INDEX si skontrolujte online
Pri plánovaní aktivít „pod holým 
nebom” si môžete pomôcť aj predpo-
veďou intenzity slnečného žiarenia, 
ktorú pripravuje Slovenský hydrome-
teorologický ústav (SHMÚ). Aktuálna 
denná predpoveď je obyčajne od apríla 
do konca septembra dostupná online 
na webstránke SHMÚ: https://www.
shmu.sk/sk/?page=2424

Zdroj informácií ÚVZ SR / Fb

Chráňte si kožu pred poškodením

» ren
zdroj foto stokpic pixabay

28. júla 1914  
Rakúsko-Uhorsko vyhlásilo srbskej vláde v Be-
lehrade vojnu. Začala sa prvá svetová vojna

Výročia a udalosti
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